Уг.дело №1-46/2020

УИД: 05RS0017-01-2020-000186-34

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Избербаш 19 мая 2020 г.

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего-судьи Муртазалиева М.М.,

при секретаре судебного заседания Булкадаровой А.Г., Багомедовой А.Б.,

с участием государственного обвинителя-старшего помощника прокурора г.Избербаш Бакаева Ш.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Алиева В.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Избербаш уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> гр-на РФ, с неполным средним образованием, не женатого, не работающего, ранее не судимого, имеющего паспорт серии №, выданный 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 167 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

20.12.2019 года примерно 20 час. 00 мин. ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, рядом с припаркованным там автомобилем марки «

<

данные изъяты>)» за государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>., принадлежащим Потерпевший №1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, из хулиганских побуждений, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, умышлено, осознавая, что его преступными действиями будет причинен вред, путем свободного доступа проник в салон указанной автомашины, где нанося удары ногами и, имевшимся при себе кухонным ножом, повредил переднее пассажирское сиденье, переднее стекло ветровое (лобовое), дефлектор центрального сопла системы вентиляции салона и верхнюю часть панели приборов, тем самым причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, который с учетом стоимости ремонтных работ составляет 42 502 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину, в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст. 167 УК РФ, признал полностью и показал, что 20.12.2020 года в послеобеденное время вместе с родственниками и друзьями употребил спиртное в кафе в районе автостанции, а затем в доме у ФИО3 №3, после чего примерно в 20 часов пошел домой пешком. Проходя по 

<

адрес>, он увидел легковую автомашину, припаркованную около одного из домов. В этот момент, без какого либо повода он решил повредить указанную автомашину. Двери автомашины не были закрыты, воспользовавшись этим, проник в салон автомашины, и, имевшимся при себе кухонным ножом, повредил переднее сиденье, а также ногами поломал лобовое стекло, повредил панель приборов. Услышав чей-то голос, он выбежал из автомашины и попытался скрыться, однако был пойман сотрудниками полиции, после чего доставлен в отдел полиции г. Избербаш. В последующем он полностью возместил ущерб, причиненный автомашине, извинился перед хозяином автомашины. Раскаивается в содеянном и обещает впредь такое не повторять. Если бы не был пьян, такое не совершил бы.

Помимо признательных показаний, вина подсудимого ФИО1 доказана показаниями потерпевшего, свидетелей, данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству гособвинителя с согласия остальных участников процесса, ввиду их неявки в суд, письменными доказательствами, оглашенными в ходе судебного заседания.

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1 усматривается, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. У него в собственности имеется автомашина марки «

<

данные изъяты> года выпуска, за государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>, которую после покупки за свои собственные денежные средства в сумме 200 000 рублей, примерно в апреле 2017 года переоформил на имя своего отца ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть, он является фактическим владельцем указанной автомашины. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, после завершения рабочего дня он приехал к себе домой, автомашину припарковал на улице перед воротами своего дома, после чего, не закрыв двери от автомашины на центральный замок, так как забыл это сделать, зашел к себе домой. Находясь дома, примерно через 5 минут он услышал, доносящиеся до него с улицы громкие стуки, в связи с чем он вышел на улицу и увидел, что в салоне его автомашины находится ранее незнакомый ему молодой парень, как выяснилось позже ФИО1, который, сидя на переднем пассажирском сидении, наносил удары ногами по переднему лобовому стеклу и панели автомашины. Увидев, что последний делает с его автомашиной, он крикнул ФИО1, что он творит. После этого, ФИО1 убежал с автомашины в южном направлении по 

<

адрес>. Он, ФИО4, стал осматривать свою автомашину и увидел что ФИО1 повредил следующие детали от автомашины, а именно: переднее лобовое ветровое стекло, разбив его, дефлектор центрального сопла системы отопления и вентиляции салона, поломав и выбив его, верхний кожух обшивки панели приборов-торпедо и переднее левое пассажирское сиденье, порезав их чем-то. Далее он решил поехать в отдел полиции г.Избербаш и сообщить им о случившемся, но в этот момент увидел, проезжавшую мимо его дома, патрульную автомашину полиции, которую тут же остановил и сообщил сотрудникам полиции о случившемся, описал как выглядит ФИО1 Сотрудники полиции посоветовали ему проехать с ними в отдел полиции г. Избербаш и написать там заявление по данному факту, то есть по факту повреждения его имущества, что он и сделал. Пока он находился в отделе полиции, сотрудники ППС привезли парня, в котором он и опознал ФИО1, повредившего детали от его автомашины. Своими незаконными действиями последний причинил ему значительный материальный ущерб на общую сумму 42 502 рублей (т. 1, л.д. 70-72).

ФИО3 ФИО3 №1 в ходе предварительного следствия показал, что является пенсионером по инвалидности. Примерно в начале апреля 2017 года, точная дата ему не известна, его сын Потерпевший №1, проживающий по адресу: РД, 

<

адрес>, за 200 000 рублей купил себе автомашину для своего личного пользования. После приобретения указанного автомобиля он переоформил данную автомашину на его имя, на что он не возражал. Однако, несмотря на это, фактическим собственником автомобиля является его сын ФИО7. В один из дней, сын ФИО7 сообщил ему, что какой то парень в ночное время суток повредил детали указанной выше автомашины, когда она была припаркована перед воротами дома, в котором проживает ФИО7 (т.1, л.д. 80-82).

ФИО3 ФИО3 №2 в ходе предварительного следствия показал, что состоит в должности полицейского ОР ППСП ОМВД РФ по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности. ДД.ММ.ГГГГ 16 часов 00 минут в составе мобильной группы с полицейскими ОР ППСП ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО12, ФИО13, командиром взвода ФИО14 и заместителем командира взвода ФИО19, он заступил на дежурство по охране общественного порядка и общественной безопасности в 

<

адрес>. В этот день, примерно в 20 часов 00 минут, патрулируя по маршруту №, то есть, по 

<

адрес>, возле магазина «Мозаика», примерно 20 часов 00 минут к ним обратился гражданин Потерпевший №1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который сообщил, что неизвестное лицо, сломав лобовое стекло и порезав пассажирское сиденье от его автомашины марки «

<

данные изъяты>» за государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>., убежало по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, о чем в последующем также было сообщено Потерпевший №1 в отдел полиции 

<

адрес>. Для установления лица повредившего имущество Потерпевший №1, их мобильной группой был организован поиск неизвестного гражданина, который по описанию Потерпевший №1 был невысокого роста с бородой, одет в коричневую куртку и черные штаны. В ходе поисков ими на углу пересечения улиц Буйнакского и Октябрьская 

<

адрес> был замечен гражданин, подходивший под описание, который при виде их патрульной автомашины, стал убегать. Принятыми мерами данный гражданин был задержан и доставлен в отдел МВД России по г. Избербаш для дальнейшего разбирательства, где по прибытию на место, был сразу же опознан Потерпевший №1, как лицо, совершившее указанное выше преступление. Им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>. У последнего имелся при себе кухонный нож, который был в последующем изъят (т.1, л.д. 84-86).

Из показаний свидетеля ФИО3 №3, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут на территории автостанции 

<

адрес> он встретился со своими родственниками ФИО21 и ФИО2, а также с друзьями последнего ФИО22 и ФИО3 №4. После встречи Рабадангаджи уехал домой. Далее они вчетвером, то есть он, ФИО2, Рабадан и ФИО3 №4 зашли в кафе под названием «Наида», расположенное на территории автостанции г.Избербаш. Находясь в помещении указанного кафе, они употребили алкогольные напитки пиво. Через некоторое время один из друзей ФИО2 по имени ФИО23 также уехал домой. Примерно в 18 часов 00 минут, он пригласил ФИО2 и ФИО3 №4 к себе домой, куда они поехали на такси. По приезду к нему домой, они стали распивать водку. Примерно в 19 часов ФИО2 решил пойти к себе домой, так как почувствовал, что перебрал спиртное и находился в состоянии алкогольного опьянения. После того, как ФИО2 ушел от него, он больше в тот день не видел последнего. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, утром примерно в 09 часов 00 минут, ему от родственников стало известно, что ночью ДД.ММ.ГГГГ, примерно 20 часов 00 минут его родственник ФИО2, повредил автомашину марки «Шевроле Лачетти», принадлежащую некому Потерпевший №1, проживающему по 

<

адрес> ( т.1, л.д. 115-117).

Аналогичные показания свидетеля ФИО3 №4, данные им в ходе предварительного следствия (т.1, л.д. 119-121).

Вина ФИО1 также подтверждается и другими доказательствами:

-заявлением ФИО20 A.M. на имя начальника ОМВД России по г.Избербаш, в котором он просит принять законные меры в отношении неустановленного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часов 00 минут залезло в его автомашину марки «

<

данные изъяты>)», за государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>., припаркованную возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и повредило лобовое стекло, панель приборов и пассажирское сиденье, причинив ему ущерб на общую сумму 30 000 рублей (т. 1, л.д. 6);

-рапортом полицейского ОР ППСП ОМВД РФ по г. Избербаш старшего сержанта полиции ФИО3 №2, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился на службе и патрулировал по маршруту № по 

<

адрес>, возле магазина «Мозаика», примерно 20 часов 00 минут к ним обратился гражданин Потерпевший №1, который сообщил им, что неустановленное лицо сломало лобовое стекло и порезав пассажирское сиденье от его автомашины, убежало по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> чего они занялись поиском данного неизвестного гражданина, который по описанию Потерпевший №1 был невысокого роста с бородой, одет в коричневую куртку и черные штаны. В ходе поисков, ими на углу пересечения 

<

адрес> был замечен гражданин, подходивший под описание, который при виде их патрульной автомашины, стал убегать. Принятыми мерами данный гражданин был задержан и доставлен в отдел МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства, где по прибытию был опознан гражданином Потерпевший №1, как лицо совершившее указанное выше преступление. Им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>. У последнего имелся при себе кухонный нож, который был в последующем изъят (т.1 л.д. 7);

-протоколом осмотра автомашины, находящейся во внутреннем дворе ОМВД РФ по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, на территории которого имеется, припаркованная автомашина марки «

<

данные изъяты>)», за государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>., принадлежащая Потерпевший №1, в ходе осмотра которой были обнаружены повреждения переднего лобового стекла, переднего левого пассажирского сиденья, верхней части панели приборов и дефлектора центрального сопла системы отопления и вентиляции салона (т.1, л.д. 8-17, л.д.42-49); 

-актом изъятия вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у гражданина ФИО2 был изъят кухонный нож (т.1 л.д. 18);

-копией Акта медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения за № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, согласно которому установлено, что гражданин последний находится в состоянии алкогольного опьянения (т.1 л.д. 27-28);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему из которых видно, что местом совершения преступления - умышленного повреждения из хулиганских побуждений автомашины марки «

<

данные изъяты>)» за государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>., принадлежащего Потерпевший №1, является забетонированная площадка размерами 5x6 м., расположенная перед воротами 

<

адрес> (т.1 л.д. 29-34); 

-распиской потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ о полном возмещении подозреваемым ФИО1 ему, причиненного ущерба по уголовному делу (т.1 л.д. 76); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в выводах которого указанно, что рыночная стоимость восстановительных работ автомашины марки «Шевроле Клан ((J200/Лачетти)» за государственными регистрационными знаками X 456 AM 777 рус., с учетом износа деталей составляют 42 502 рубля (т.1 л.д. 59-67).

Тот факт, что подсудимый ФИО1 ранее не знал потерпевшего Потерпевший №1, каких-либо неприязненных отношений с ним не имел, тем не менее повредил именно его автомашину, свидетельствует, что данное преступление он совершил из хулиганских побуждений. 

Таким образом, совокупность исследованных доказательств, наряду с признательными показаниями его, с достоверностью подтверждают вину подсудимого ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренного ч.2 ст. 167 УК РФ, т.е. в умышленном повреждении чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, согласно ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В частности, суд учитывает, что согласно ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.2 ст. 167 УК РФ, относится к преступлениям средней тяжести.

ФИО1 вину признал полностью и раскаялся, характеризуется по месту жительства положительно, ранее не судим, ущерб им возмещен полностью, в связи с чем, потерпевший не имеет к нему претензий. Какие-либо тяжкие последствия от его действий не наступили. 

Данные обстоятельства суд учитывает, как смягчающие при назначении наказания. 

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого ФИО1, по делу не имеется.

С учетом вышеизложенного и конкретных обстоятельств дела суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы условно в соответствии с требованием ст.73 УК РФ, в пределах санкции ч.2 ст.167 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для снижения категории преступления, суд не находит. 

На основании изложенного руководствуясь ст.ст. 303,304,308-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 167 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев..

Обязать ФИО1 в период испытательного срока: не менять место своего жительства и не выезжать за пределы г.Избербаш без согласия Избербашского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Дагестан; периодически, не менее одного раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган исполнения наказаний, в установленный последним срок.

Меру пресечения в отношении ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: автомашину автомашины марки «

<

данные изъяты>)» за государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> серебристого цвета, 2008 года выпуска, идентификационным номером (VIN): №, хранящийся у потерпевшего Потерпевший №1, возвратить последнему; кухонный нож фирмы «

<

данные изъяты>», размерами 32x4,5 см., с пластиковой ручкой черного цвета, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховном Суде РД в течение 10 дней со дня оглашения путем подачи жалобы в Избербашский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты, избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного им защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить другого защитника, а в случае отказа- принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. В соответствии с п.5 ч.2 ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий-судья Муртазалиев М.М.